Omnes iudices sciant, ut de alia ragione nec domesticum, nec consiliarum, nec cancellarium peculiare sine consensu de suos patrianos recipere tollerent, aut si forsitan mortuus fuerit, et alium iudicem in suo loco miserit, ipse cancellarius vel consiliarius apud illum alium iudicem III. annos conversare debet, ut si quicumque homo ante illum alium I iudicem de suam causam mendatum reclamaverit, ille cancellarius ad ipsum hominem consentire voluerit, ut rectum non dicat, iudex eum diligenter inquirere debet.

Questa *Interpretatio* è in linea con quelle, già esaminate in precedenza, in cui gli istituti tipici o esclusivi del diritto romano sono omissis e resta una regolamentazione mista, frutto dell'incontro di diverse culture ed esigenze. Nella *Interpretatio* scompare il peculio castrense o quasi castrense, si sancisce una sorta di norma generale che, attraverso la tecnica interpretativa, sembra af-

I. Il libro I del *Codex Theodosianus*

francare il figlio dal padre almeno sotto il profilo patrimoniale. Questa sorta di distanza da un istituto esclusivo del mondo romano più risalente e tradizionale potrebbe lasciar pensare che l'*Interpretatio* sia nata in ambiente visigoto.

Si è avuto modo di vedere che nel Breviario sono recepite le leggi tese a limitare la *patria potestas* e sono interpretate in modo che questo istituto risultasse ancor più limitato; ciò corrisponde, in linea generale, alla cultura germanica che non solo non prevedeva la *patria potestas*, definita da Gaio esclusiva dei Romani, ma persino imponeva al figlio di andare a vivere *seorsum a patre* raggiunta una certa età²⁰². Si veda la successiva *Interpretatio* a

C.Th.1.34.3 (= 1.11.2): Nullus iudicum ad provinciam sibi commissam quemquam secum ducere audeat, cui domestici vel cancellarii nomen inponat, nec profectum ad se undecumque suscipiat, ne famae nota cum bonorum publicatione plectatur. Periculo enim primatum officii, cancellarios sub fide gestorum electos iudicibus applicari iubemus, ita ut post depositam administrationem per continuum triennium nec militiam deserant, et provincialibus praesentiam sui exhibeant, quo volentibus sit accusandi eos facilitas. Si enim idonea causa exegerit, ad detegenda iudicis flagitia et quaestioni eos subdi oportet (Hon., Theod., a. 425)²⁰³.

La costituzione tenta di porre fine alla prassi per cui il governatore, assegnato ad una provincia, portasse con sé gli ausiliari, imponendo che determinati funzionari fossero di nomina imperiale e che i *primates* fossero *garantes* per iscritto di questi funzionari²⁰⁴. L'effettività del divieto si rafforza nel prosieguo del testo, quando si impone che questi amministrativi, anche se avessero terminato il loro ufficio, non abbandonassero il luogo ove lo avevano esercitato. La prolungata permanenza avrebbe consentito agli abitanti di punire l'eventuale colpevole. Nella chiusa è prevista anche la tortura come sanzione deterrente.